— 1 —

镇 江 市 医 疗 保 障 局

镇江市卫生健康委员会
镇医保〔2023〕109 号

镇江市医疗保障局  镇江市卫生健康委员会

关于调整部分市管医疗服务项目价格的通知

各市医疗保障局、市（区）卫生健康委员会，新区社发局，各公

立医疗机构：

根据省医保局《关于深化医疗服务价格改革的实施意见》（苏

医保发〔2022〕72 号）和《关于进一步做好医疗服务价格重要事

项报告和价格动态调整工作的通知》（苏医保发〔2022〕78 号）等

文件精神，经履行成本和价格调查、专家论证、征求社会意见等

程序，研究决定调整我市公立医疗机构部分医疗服务项目价格。

现就有关事项通知如下：

一、调整部分市管医疗服务项目价格（见附件），其中 14

— 2 —

个手术类项目（编码：33）按医疗机构等级设置不同标准，基层

医疗机构按一类医院标准执行，其它项目不同类型医疗机构执行

同一价格标准，调整后价格为最高指导价格。

二、所涉调整项目医保支付类别不变，支付标准同步调整。

三、各地医疗保障、卫生健康部门要做好政策宣传解释工作，

强化价格调整后的动态监测和预警分析，及时反馈政策执行过程

中发现的问题；各公立医疗机构要及时做好收费信息系统维护等

相关工作，加强内部管理，落实价格公示制度，规范医疗服务收

费行为。

本通知自 2023 年 12 月 15 日起执行。

附件：调整部分医疗服务项目价格表

镇江市医疗保障局           镇江市卫生健康委员会

2023 年 12 月 7 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件

调整部分医疗服务项目价格表

序号 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明
价格（元）

三类
医院

二类
医院

一类
医院

基层医疗
机构

1 1109-a
传染（皮肤）病医院
（病区）消毒费加收

符合《医院感染管理办
法》（卫生部令第 48
号），采取预防医院织
物交叉感染的长效消
毒技术，将洗涤消毒过
的床单、被套、枕套、
病号服等病房被服处
理为抗菌被服，抗菌被
服具有长期抗菌功能

  床.日
限 110900001
收取

5.2 5.2

2 310300034 泪膜破裂时间测定
次（双
眼）

  8.5 8.5

3 310300036 泪道冲洗
次（双
眼）

  5.1 5.1

4 310300048 裂隙灯检查
次（双
眼）

  5.1 5.1

5 310300049 裂隙灯下眼底检查
包括前置镜、三面镜、
视网膜镜

次（双
眼）

  17 17

6 310300056 眼底检查
包括直接、间接眼底镜
法，不含散瞳

次（双
眼）

  8.5 8.5

7 310300106 泪道探通术     次   17 17

8 311400010 斑贴试验
每个斑
贴

  5 5

9 311400028 皮损内注射
每个皮
损

  8.5 8.5

10 311400039 液氮冷冻治疗 包括疣、老年斑
每个皮
损

  10 10

— 4 —

序号 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明
价格（元）

三类
医院

二类
医院

一类
医院

基层医疗
机构

11 311400056 烧伤换药
包括天疱疮换药,撕脱
伤换药

绷带、长效抗
菌(包括透明
质 酸 钠 凝
胶)、平纱布、
无机诱导活
性敷料，剂、
膏按平均分
摊次数加收

1%体表
面积

  34 34

12 311400063 瘢痕注射治疗     ml   30 30

13 311503008 行为观察和治疗     次   17 17

14 330401002 眼睑结膜裂伤缝合术
包括球结膜裂伤缝合
术

  次   195 156 125 125

15 330404007 翼状胬肉切除术
包括单纯切除，转位
术、单纯角膜肿物切除

  次    195 156 125 125

16 331601001 乳腺肿物穿刺术 含活检   次   130 104 83 83

17 331601002 乳腺肿物切除术
包括窦道、乳头状瘤、
小叶、象限切除，包括
乳房区段切除术

  单侧   585 468 374 374

18 331601005 乳腺癌根治术
包括传统与改良根治
两种方式

  单侧   2535 2028 1622 1622

19 331602001 脓肿切开引流术
含体表、软组织感染化
脓切开引流。包括血肿

  次   175 140 112 112

20 331602004 浅表肿物切除术

包括全身各部位皮肤
和皮下组织皮脂腺囊
肿、痣、疣、脂肪瘤、
纤维瘤、小血管瘤等；
不含乳腺肿物和淋巴
结切除

每个肿
物

  200 160 128 128

21 331602004-b 深部肿物切除术
包括取深部异物及深
部血肿

每个肿
物或出
血点

深达肌肉层
以下

1000 800 640 640

— 5 —

序号 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明
价格（元）

三类
医院

二类
医院

一类
医院

基层医疗
机构

22 331602007
海绵状血管瘤切除术
(小)

指面积在 3cm2以下，
包括体表血管瘤、脂肪
血管瘤、淋巴血管瘤、
纤维血管瘤、神经纤维
血管瘤，位于躯干、四
肢体表、侵犯皮肤脂肪
层、浅筋膜未达深筋
膜；不含皮瓣或组织移
植。

  次   1050 840 672 672

23 331603002 烧伤扩创术
包括头颈、躯干、上下
肢

每个部
位

  585 468 374 374

24 331603030 游离皮片移植术
包括刃厚、中厚、全厚、
瘢痕皮、反鼓取皮

1%体表
面积

  1170 936 749 749

25 331604002 慢性溃疡修复术
包括褥疮、下肢慢性溃
疡、足底溃疡等

每个部
位

  1560 1248 998 998

26 331604024 任意皮瓣形成术
包括各种带蒂皮瓣；不
含岛状皮瓣。包括皮瓣
修复术

每个部
位

  875 700 560 560

27 331604026 筋膜组织瓣形成术 含轴型非轴型
每个部
位

  1950 1560 1248 1248

28 420000004
骨折闭合复位经皮穿
刺（钉）内固定术

含手法复位、穿针固定   次   590  590

29 420000006 骨折外固定架固定术
含整复固定,包括复查
调整

外固定材料 次   255  255

30 430000016 电针
包括普通电针、电热针
灸、电冷针灸

  次   36  36

— 6 —

抄送：省医疗保障局、省卫生健康委员会，市市场监督管理局

 镇江市医疗保障局办公室 2023 年 12 月 7 日印发